COMMENTARIUM.

2. IN præfenti textu agitur de parochiis, quibus de- cimæ præstandæ sunt, in qua parte ut Alexander III. hic fatetur, diversa, licet non contraria, sunt ju- ris testimonia; nam Ecclesiis baptismalibus deci- mas præstari debere, probatur in cap. quicumque 44. cap. de decimis 45. cap. statuiimus 5. 16. q. 1. c. cum contingat 29. hoc tit. cap. final. de parochiis cap. 1. in fine. de verb. signif. Et ratio idem suadet; nam cum

decimæ sint stipendia sacerdotum sacramenta admi- nistrantium, cap. tua hoc tit. & hunc laborem paro- chi soli sustineant, illis solis decimæ debentur; unde vulgò docetur, parochum habere fundatam su- am intentionem respectu omnium decimarum intra suæ parochiæ limites existentium, dicto cap. cum contingat. Valenzuelo consil. 37. per totum. Barbosa dicto cap. 28. §. 2. qui rectè docet, ipsum semper manutenendum esse. Econtrario autem decima- rum distributionem ad Episcopum pertinere, pro- batur in cap. 1. 16. q. 7. cap. in sacris 56. 16. q. 1. cap. Episcopus 23. cum sequent. 12. q. 1. & ipsum fun- datam habere suam intentionem erga decimas, probat textus in cap. dudum 31. ibi: Intentione tua de jure communi fundata, hoc tit. & ipsi Episco- pis certam partem earum debeti, docetur in cap. quoniam 13. ibi: Tuâ parte venent, hoc tit. & eam portionem quartam esse, probatur in

Fff 3 cap.

cap. conquirente 16. de offic. ordin. cap. de quarta, de prescrip. aliis etiam clericis, veluti Canonici Ecclesiarum jus percipiendi decimas competere, probatur in cap. ex parte 21. cap. ad hoc, hoc tit. cap. 3. 16. q. 7. quia decimæ pro omnibus ministris Ecclesiarum instituta sunt, cap. non est 22. hoc tit. ad exemplum legis veteris, juxta quam Levitis omnibus decimæ solvebantur, cap. final. Levitici. In hac juri-varietyate dicendum est, decimas ex sua institutione ad Episcopum pertinere, ut eas inter clericos sicut ad ecclesias distribuatur; nunc vero certis unicuique clericorum partibus assignatis, Episcopus habet jure communi quartam partium, & parochi, clericique in Ecclesia ministrantes, & Canonici Cathedralium Ecclesiarum eam partem, quæ suis beneficiis ex consuetudine adjudicata est: quod si non appareat, quæ pars ex consuetudine Parocho debeat, quarta præstanda est, juxta antiquam divisionem, de qua in cap. quatuor, cap. de redditibus 12. q. 2. postquam divisionem Episcopus, & Parochus fundatam habent suam intentionem ad propriam portionem. Suarez dicto tract. de decimis, lib. 1. cap. 28. & 29. Rebuffus eodem tract. q. 7. Nomine autem Parochi accipimus eum, qui præest Ecclesie Parochiali nomine proprio. Josephus Ludovicius de-
cis. 72. num. 9. Circa parochias verò, quarum parochis decimæ debentur, discrimen est constituendum inter personales, & prædiales: personales enim debentur Ecclesie parochiali, in qua quis domicilium habet, cap. ad Apostolica, hoc tit. cap. questi 46. cap. statutus 55. cum sequent. 16. q. 1. Fagundes in 5. præcept. Eccles. lib. 1. cap. 1. num. 1. Mone-
ta de decimis cap. 7. num. 21. Ratio est, quia decimæ illæ debentur propter laborem impensum in administratione Sacramentorum, & ita parocho ea administranti debentur: & licet aliquis causâ negotiationis, studiorum, aut voluptatis moram faciat extra patriam, decimas tamen in parochia propria solvit, dicto cap. Apostolica, cap. 3. de sepultur. in 6. quia domicilium non mutat, ex traditis à Barbo-
sa in l. hæres, §. final. ff. de judiciis. à num. 94. Si vero quis duo domicilia habeat, attendi debet quod principalius est: si utrumque æquè principale sit (quod evenire potest, l. dissumptio, §. 1. l. Libertus, l. ejus qui, §. Celsus, ff. ad municip.) dividi debent decimæ pro rata habitationis. Suarez dicto lib. 1. cap. 21. num. 1. Decimæ verò prædiales debentur parochiæ illi, ubi prædia sunt, cap. cum contingat, hoc tit. cap. ad decimas, de rescrip. spoliat. lib. 6. cap. 24. hoc tit. in 1. collect. cap. final. hoc tit. in 5. compil. nec absurdum videri debet, ut decimas percipiat parochus, qui sacramenta non ministrat, licet id adeò durum visum sit Alexandro in præfenti, ut casum hunc diffinire non ausus, consuetudini standum esse decreverit; nam responderetur, ad tollendam omnem ambiguitatem, & parochialium limitum confusio-
nem, prudens consilium fuisse certis eis terminos